

Samrådsspørgsmål C om fødselsregistreringssted i pas og kørekort

”Vil ministrene – på baggrund af svarene fra nordiske/europæiske lande i svar på REU alm. del spørgsmål 696 (2015-16), og på baggrund af samråd med justitsministeren om fødselsregistreringssted i pas den 23. marts 2017 og efterfølgende svar på REU alm. del spørgsmål 490 (2016-17) – arbejde for at finde en løsning for, at danske statsborgere med fødested i udlandet kan få angivet det sted, de kan dokumentere er deres fødested, f.eks. Palæstina eller et af de palæstinensiske territorier Gaza, Vestbredden eller Østjerusalem, som fødselsregistreringssted i deres pas og kørekort, uagtet fødestedets nuværende officielle navn, eller at de i det mindste alle får tilbudt ”Udlandet” som muligt fødselsregistreringssted i deres pas og kørekort?”



Samrådsspørgsmål C

Indledning

Tak for ordet.

Jeg vil gerne starte med kort at takke for indkaldelsen til dette samråd, som jeg er glad for at kunne deltage i.

Som justitsministeren indledningsvis fremhævede, vil jeg besvare den del af samrådsspørgsmålet, der vedrører kørekortområdet. Hvis der efterfølgende skulle være spørgsmål til den tekniske udformning af Kørekortregisteret, vil disse blive besvaret af justitsministeren.

Formål

Jeg synes først og fremmest, at det er vigtigt at fremhæve, at det primære formål med et kørekort er at dokumentere indehaverens ret til at føre forskellige køretøjskategorier.



Kørekortet skal altså tilgodese et færdselssikkerhedsmæssigt hensyn.

Kørekortet anvendes – i hvert fald i dansk sammenhæng – også i udpræget grad som et egentlig legitimationsdokument. Det betyder naturligvis, at der bør være en vis form for ensartethed i forhold til andre danske legitimationsdokumenter.

***Gældende regler
på kørekortom-
rådet***

Det fremgår af både internationale og EU-retlige regler, at fødested skal angives på kørekortet. Hvad der nærmere skal forstås som ”fødested”, er imidlertid ikke defineret. Det præciseres altså ikke, om det skal være et land, en by, en region eller en kombination heraf.

Man har i Danmark valgt, at det alene er fødeland, der skal angives som fødested på kørekortet. Det følger direkte af bilag



1 i kørekortbekendtgørelsen. Det gælder uanset, om indehaveren er født i Danmark eller i udlandet.

***Den tekniske
overførsel af CPR-
oplysningerne til
kørekortet***

Rent teknisk bliver en persons fødested på kørekortet – det vil sige fødelandet – fastlagt på baggrund af oplysninger fra CPR. For personer født i Danmark anføres fødestedet Danmark derfor på selve kørekortet.

Er personen født i udlandet, registreres fødestedet derimod manuelt i Kørekortregisteret.

Den manuelle indtastning er baseret på det fødested, der er overført automatisk til Kørekortregisteret fra CPR. Oplysningerne sammenholdes med en liste over lande, som politiet har udarbejdet til kommunerne.



Der gælder altså en anden procedure for angivelse af fødested for kørekortområdet, end der gælder for pasområdet.

Jeg skal for god ordens skyld henviser til, at der er redegjort mere detaljeret for de tekniske processer på kørekortområdet i justitsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 490 til Retsudvalget.

Som praksis er i dag, er det som udgangspunkt ikke muligt at få angivet et fødested på kørekort, som ikke er optaget på den liste over lande, som politiet har udarbejdet.

Der kan forekomme enkelte tilfælde, hvor politiets liste over lande og oplysningerne i CPR ikke er ens. Det kan bl.a. føre til forskellige angivelser i for eksempel kørekort og pas.



Både justitsministeren og jeg er enige i, at dette naturligvis ikke er hensigtsmæssigt.

Ændring af proceduren

Derfor arbejder Rigspolitiet i øjeblikket på at undersøge om proceduren på pasområdet rent teknisk kan implementeres på kørekortområdet.

Det vil sige, at oplysninger fra CPR automatisk skal registreres i Kørekortregisteret, så der ikke er behov for manuel indtastning af kommunen. Det skal bl.a. sikre, at fødestedsangivelsen i pas og kørekort er ens.

Uoverensstemmelser mellem CPR og Rigspolitiets liste vil derfor også blive uden betydning fremover.



Jeg har fået oplyst, at Rigspolitiet regner med, at dette arbejde er færdiggjort i 1. halvår af 2018.

Mit ministerium står naturligvis til rådighed i forhold til at foretage de regelændringer, der vil være nødvendige i den sammenhæng.

Den nye løsning lægger alene op til, at overførslen af oplysningerne fra CPR til Kørekortregisteret automatiseres.

Løsningen vil ikke ændre på, at det fortsat er de oplysninger, som fremgår af fødselsregistreringsfeltet i CPR, der overføres til Kørekortregisteret – helt i overensstemmelse med pasområdet.



Jeg er opmærksom på, at der kan være mange følelser forbundet med det emne, som vi drøfter i dag.

Afgørelsen af, hvilke oplysninger om fødested fra CPR der skal anvendes i kørekortregi, falder dog i sidste ende uden for mit ressortområde. Det skyldes, at det ud fra transportmæssige hensyn er uden betydning, om der i kørekortet angives fødeland, fødeby, føderegion, osv.

Men som jeg også fremhævede til at starte med anvendes kørekortet ofte til egentlige legitimationsformål. Derfor er jeg enig med justitsministeren i, at det afgørende er, at der er størst mulig sikkerhed om legitimationsdokumenter og ensartethed i deres oplysninger.



Og hvis justitsministeren vurderer, at oplysninger af sikkerhedsmæssige årsager bør hentes fra fødselsregistreringsstedet i CPR, støtter jeg naturligvis dette.

Jeg vil hermed takke for ordet.